
 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con D.Lgs. 

16 aprile 1994 n. 297 e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 

abilitazione dei docenti”, convertito con modificazioni, dalla legge 20/12/2019, n. 159, e, 

in particolare, l’articolo 1-quater, recante Disposizioni urgenti in materia di supplenze, 

che introduce modificazioni all’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124 e all’art. 1, 

comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie 

provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di supplenza 

annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

Vista l’O.M. n. 60 del 10.07.2020 con la quale è stata disciplinata, per il biennio relativo agli 

anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022, la costituzione delle graduatorie provinciali per 

le supplenze (GPS) e delle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno del 

personale docente nelle istituzioni scolastiche statali e del personale educativo; 

Vista l’O.M. n. 112 del 06.05.2022, con la quale sono stati disciplinati per il biennio relativo agli 

anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, l’aggiornamento, il trasferimento ed il nuovo 

inserimento nelle graduatorie provinciali per le supplenze e nelle graduatorie di istituto 

su posto comune e di sostegno del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali 

e del personale educativo;  

Vista l’O.M. n. 88 del 16.05.2024, con la quale il Ministro dell’istruzione e del Merito disciplina, 

per il biennio 2024/2026, le Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e 

di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di 

conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo; 

Visto  in particolare, l’art. 3 commi 8, 9, 10, 11 e 12 della citata O.M. n. 88/2024 che stabilisce i 

requisiti di accesso alla I ed alla II fascia delle GPS, in particolare richiama al possesso del 

titolo di studio prescritto dalla normativa vigente ovvero dal D.P.R. n. 19/2016 

aggiornato/integrato con D.M. n. 259/2017 - Tabella A e B che indica i requisiti per 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

accedere alle classi di concorso, nonché del D.M. n. 255 del 22 dicembre 2023, 

concernente la revisione e l’aggiornamento delle classi di concorso docenti scuola 

secondaria di primo e di secondo grado; 

Visto 

 

 

 

 

 

 

l’art. 3, comma 7 dell’O.M. n. 88/2024 che dispone I soggetti inseriti a pieno titolo nelle 

GAE possono presentare domanda di inserimento sia nella prima fascia delle graduatorie 

di istituto sia nelle GPS di prima e seconda fascia - e correlate graduatorie di istituto di 

seconda e terza fascia - cui abbiano titolo in una sola provincia, anche diversa dalla 

provincia di inserimento in GAE, con esclusione delle graduatorie per le quali sono inseriti 

nelle GAE. Tale esclusione non si applica a coloro che sono inseriti con riserva nelle GAE 

in applicazione di un provvedimento giurisdizionale o in attesa del conseguimento del 

titolo di abilitazione (cosiddetta riserva “S”);  

Visto 

 

 

 

 

 

 

l’art. 7, comma 12 della citata O.M. n. 88/2024, che stabilisce che Gli aspiranti dichiarano 

nella domanda tutti i titoli posseduti di cui chiedono la valutazione, senza produrre alcuna 

certificazione. È fatta eccezione, con necessità di produzione del rispettivo titolo, a pena 

di esclusione, relativamente: a) titoli di studio conseguiti all’estero; b) dichiarazione di 

valore del titolo di studio conseguito all’estero per l’insegnamento di conversazione in 

lingua straniera; c) servizi di insegnamento prestati nei Paesi dell’Unione Europea ovvero 

in altri Paesi; 

Visti altresì, gli artt. 6, 9, 10 e 11 del medesimo Decreto Ministeriale, che stabiliscono le 

modalità ed i termini di presentazione delle domande, nonché i motivi di esclusione dalla 

procedura in oggetto; 

Visto l’art. 7, comma 8, della citata O.M. n. 88/2024, che stabilisce che L’aspirante che non è in 

possesso del relativo titolo di accesso richiesto a norma della presente ordinanza è escluso 

dalle relative graduatorie; 

Visto l’art. 6, comma 4 che dispone Gli aspiranti sono ammessi nelle graduatorie con riserva di 

accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. L’Amministrazione può disporre, 

con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei 

requisiti di ammissione, in qualsiasi momento durante la vigenza delle graduatorie; 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

Visto in particolare, l’art. 8, comma 5 della già menzionata ordinanza, con il quale si prevede 

che gli uffici scolastici provinciali possano procedere alla valutazione delle istanze degli 

aspiranti all’inserimento nelle GPS di competenza, anche attraverso la delega a scuole 

polo su specifiche classi di concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni; 

Visto il proprio provvedimento n. 9112 del 02.07.2024, con cui si è conferita delega alle scuole 

polo allo svolgimento delle attività di valutazione dei titoli dichiarati dagli aspiranti nelle 

domande di aggiornamento, trasferimento e nuovo inserimento nelle Graduatorie 

provinciali delle supplenze (GPS), per la provincia di Agrigento, limitatamente alle 

tipologie di posto e classi di concorso loro assegnate; 

Preso atto che il gestore del Sistema Informativo ha provveduto a cancellare gli aspiranti che non 

hanno sciolto la riserva, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 7, comma 4, 

lettera e), dell’Ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024, nei tempi e nelle 

modalità di cui all’Avviso Ministeriale prot. n. 101498 del 04.07.2024; 

Preso atto che il gestore del Sistema Informativo ha provveduto a cancellare gli aspiranti con più di 

67 anni di età alla data del 01.09.2024, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera b) della citata 

O.M. n. 88/2024; 

Visto l’esito dell’attività di valutazione dei titoli dichiarati dagli aspiranti per l’inserimento  

effettuata dalle scuole polo delegate sulle specifiche classi di concorso; 

Viste le proposte di esclusione pervenute dai Dirigenti Scolastici delle scuole polo delegate; 

Ritenuto di dover provvedere all’esclusione anche dei candidati, che hanno dichiarato titoli di 

accesso non idonei e/o non avente valore legale, ai sensi dell’art. 7, comma 8 dell’O.M. 

n. 88/2024; 

 

DISPONE 

per le motivazioni e le disposizioni normative in premessa indicate, che qui si intendono integralmente 

richiamate, l’esclusione dalle GPS della Provincia di Agrigento dei docenti inseriti nell’elenco allegato al 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

4 

 

presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per una o più classi di concorso 

specificamente indicate. 

La pubblicazione del presente decreto sul sito www.ag.usr.sicilia.it vale come pubblicità e notifica ad ogni 

effetto di legge. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dall’ordinamento vigente.  

 

 

Il Dirigente 

Maria Buffa 

 

 

 

 

 

 

All’U.S.R. per la Sicilia 

Ai Dirigenti Scolastici della provincia di Agrigento 

Agli Ambiti Scolastici Territoriali della Repubblica 

Alle OO.SS. Scuola della Provincia 

Alla Pubblicità legale 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2024-08-05T11:21:06+0000
	BUFFA MARIA


		2024-08-05T18:45:56+0200
	protocollo




